1.1.1.1.4 Similiter, supposito quod nullus modo sit laborans nec prius laborabat, tunc /49vA/ nec habet supposita sub hac acceptione "quod est" nec sub hac acceptione "quod fuit".

1.1.1.2 Ad primum istorum dicitur quod non sunt eadem supposita sub hac acceptione "quod est" et sub hac acceptione "quod fuit" supposito quod iste terminus non habeat aliquod suppositum existens; sed eius supposita sub hac acceptione "quod est" sunt supposita habitualia qua nata sunt esse sub termino, et ista sunt alia a suppositis sub altera acceptione.

1.1.1.3.1 Contra istud. Si sint supposita habitualia, cum non sint sub aliquo numero certo, quia qua ratione sunt duo eadem infinita, ergo si fiat unum suppositum existens huius termini, quaero an ista supposita sint adhuc supposita sub hac acceptione "quod non est" vel non; si non, ergo propter esse unius suppositi desinit terminus communis habere infinita supposita; si adhuc sint supposita et non sunt supposita sub hac acceptione "quod est", ergo sunt supposita sub hac acceptione "quod fuit", et ultra: si istud suppositum existens desinat esse, adhuc erunt supposita sub hac acceptione "quod fuit", et per consequens supposita habi-

1. pro eisdem suppositis] suppositis pro eisdem C.

tualia erunt supposita utriusque acceptio[n]is, et ita eadem erunt supposita unius acceptio[n]is et alterius.

1.1.1.3.2 Similiter, istud commune significat naturam extra animam, ergo suum per se suppositum significabit natuam extra animam, quia ita vera natura debet significari¹ per suppositum sicut per commune; quodlibet ergo suppositum huius communis vel aliquando fuit vel modo est vel aliquando erit, aliter enim non esset natura extra; sed illud suppositum nec est nec erit, ergo aliquando fuit.

1.1.1.3.3 Similiter quodlibet est suppositum eius sub hac acceptio[n]e "quod est" de quo vere praedicatur per hoc verbum 'est', et hoc si illud sit singulare quod fuit contentum sub eo; sed quodlibet suppositum praeteritum est huiusmodi. Sed sit A suppositum praeteritum; haec non esset falsa 'A est laborans' nisi per hanc denotaretur quod aliquod actu laborans insit A, quia praedicatum non habet suppositionem simplicem; sed hoc non significatur per hanc, quia pro nullo tali supponit.

1.1.1.3.4 Similiter, non dicuntur esse supposita habitualia nisi quia apta nata <sunt> esse sub hoc communi; sed omnia supposita praeterita et futura sunt huiusmodi; ergo ipsum supponens sub hac acceptio[n]e "quod est" supponit pro omnibus praeteritis et futuris.

1.1.2.0 Ideo dicitur aliter ad argumentum quod supposito isto quod iste terminus 'laborans' non habeat suppositum praesens, adhuc habet istas duas acceptiones "quod est" et "quod fuit". Et tunc sub hac acceptio[n]e "quod est" non supponit pro aliquo singulari existente, quia non est aliquod tale, sed solum supponit pro natura communi significata per nomen; et ita supponit pro se ipso.

1.1.2.1.1 Contra istud. Data ista responsione sequeretur quod non esset differentia inter suppositionem simplicem et personalem, quia tunc est suppositio simplex quando terminus supponit pro natura significata per ipsum, /49vB/ sicut patet in ista 'homo est species' et in similibus. Si igitur hoc commune 'laborans' <si> non habeat aliquod suppositum existens, supponeret pro natura significata per istum terminum, sequeretur quod pro eodem et eodem modo supponeret quando supponit personaliter et quando simpliciter.

1. significari] significare C.

1.1.2.1.2 Praeterea, adhuc sequeretur quod una propositio esset duea, quia si ‘homo albus’ vel aliquis terminus consimilis quando ipsum non habet supposita supponeret pro re significata per nomen, accipio istam indefinitam ‘homo albus est species’ et hoc secundum quod subiectum supponit personaliter; tunc haec est eadem huic singulari ‘homo albus est species’, et hoc secundum quod subiectum accipitur simpliciter. Cuius probatio est quia termini sunt idem et eadem res significatur per unam et per aliam, quia per istam singularem non significatur nisi quod praedicatum vere insit rei significatae per subiectum, et in indefinita significatur idem, quia significatur praedicatum inesse ei pro quo subiectum supponit, et haec est res significata per subiectum per responsonem; ergo etc.

1.1.2.1.3 Praeterea, supposito quod non haberet supposita, haec esset singularis ‘homo albus currit’, quia tunc est propositio singularis quando terminus communis supponit pro re significata per ipsum, et sic supponit iste terminus communis si homo albus non habeat supposita. Assumptum patet, quia secundum sic respondentes haec est distinguenda ‘homo albus est ens per accidens’ penes tertium modum aequivocationis, quia comparatur ad secundarium significatum ex eo quod potest accipi simpliciter vel personaliter, et tunc accipitur simpliciter quando accipitur pro re significata per terminum, et tunc personaliter quando accipitur pro supposito; sed per responsonem non est aliqua difffferentia inter unam suppositionem et aliam, dato quod non habeat suppositum, quia tunc utrobius supponit pro eadem re communi, et ita aliquando non esset differentia inter membra distinctionis et aliquando esset.

1.1.2.1.4 Praeterea, haec esset impossibilis in sensu diviso ‘possibile est laborantem esse sanum’ dato quod laborans non habeat supposita, quia tunc subiectum supponit pro re communi significata per subiectum, et per consequens significaret quod haec res communis possit esse sana; et hoc est impossibile. Falsitas consequentis patet, quia sua contradictionia est falsa illo supposito, puta haec ‘de necessitate nullum laborans est sanum’, quia ex ista sequitur quod de necessitate omne laborans est non sanum, et haec est falsa, quia ex ista et aliqua [[vera]] non repugnanti sequitur unum impossibile arguendo sic: ‘de necessitate omne laborans est non sanum, Socrates est laborans, ergo de necessitate est non sanus’. Ista conclusio est falsa, quia in sensu diviso significat quod Socrates necessario sit sub forma huius praedicati; et discursus

patet, quia per eos semper in sensu diviso valet mixtio <ex> maiore affirmativa de necessario et minore de inesse ut nunc.

1.2.0 Ad principale. Dato quod tale participium possit supponere pro suppositis praeteritis respectu verbi de praeterito, haec esset vera ‘omne videns habuit oculos’, et hoc sub hac acceptione “quod fuit”, cum tamen ex ipsa et /50rA/ aliqua vera sequitur unum falsum. Assumptum patet, quia supposito quod non fuerunt animalia nisi quae nunc sunt, et quod Socrates aliquando fuit videns et modo non, tunc arguo sic: omne videns habuit oculos, et aliquod illorum non habet oculos, ergo quod habuit oculos non habet oculos; et supposito casu praecedente non fuerunt alia animalia quam modo sunt; ergo aliquod animal est caecum per istud medium ‘omne quod habuit oculos et modo non habet est caecum’.

1.2.1.0 Dicitur huic negando assumptum. Et ad probationem dicitur negando istam copulativam ‘omne videns habuit oculos et aliquod illorum non est habens oculos’ pro secunda parte.

1.2.1.1 Contra istud. Accepta prima sub hac acceptione “quod fuit”, tunc fit distributio in ipso pro aliquo de quo est verum dicere quod ipsum est non habens oculos. Cuius probatio est quia fit distributio pro Socrate vidente, et de illo verum est dicere quod ipsum est non habens oculos. Cuius probatio est, quia si Socrates non sit videns, tunc Socrates videns non est habens oculos; et ultra: ergo est aliud ab habente oculos; et ultra: ergo est non habens oculos.

1.2.1.1.2 Similiter, supposito quod Socrates fuit albus et modo non sit, tunc arguo sic: omne videns habuit oculos, et aliquod videns est non habens oculos; ergo etc. Nunc praemissae sunt verae sub hac acceptione “quod fuit”, quia Socrates albus est non habens oculos, ergo aliquod videns est non habens oculos, et hoc determinando subiectum consequentis ad standum pro hiis quae fuerunt. Consequentia patet, quia medium est verum, istud sc. ‘Socrates albus est id quod fuit videns’.

1.2.1.1.3 Vel arguatur sic: Socrates videns habuit oculos, et Socrates videns est non habens oculos; ergo non habens oculos etc. Discursus patet, quia maiore de praeterito, minore de praesenti respectu conclusionis de praeterito.

1.2.1.1.4 Praeterea, arguatur sic: et hoc et illud et sic de singulis habuit oculos — demonstrando omnia supposita pro quibus fit distributio in ista ‘omne videns etc.’ sub hac acceptione “quod fuit” —; et aliquod

illorum est non habens oculos; ergo non habens oculos fuit habens oculos. Praemissae sunt verae, ergo conclusio.

1.2.1.2 Ad primum istorum dicitur negando istam consequentiam ‘Socrates videns est non habens oculos, ergo aliquid quod fuit videns’. Et ad probationem dicitur negando istam ‘Socrates videns est id quod fuit videns’.

1.2.1.3 Contra istud. Sequitur ‘Socrates videns fuit videns, ergo est id quod fuit videns’. Antecedens verum, ergo consequens. Veritas antecedentis patet quia sequitur ‘videns fuit Socrates videns, ergo Socrates videns fuit videns’. Veritas antecedentis patet accipiendo subiectum sub hac acceptione “quod fuit”, et consequentia patet quia propositio de praeterito saltim convertitur sub hac acceptione “quod fuit”.

1.2.1.4 Dicitur huic negando istam ‘Socrates videns fuit videns’. Et ad probationem dicitur quod conversio non valet si alter terminus accipiatur pro hiis quae fuerunt, quia requiritur quod uterque terminus sit communis et quod subiectum accipiatur pro eo quod fuit.

1.2.1.5 Contra istud. Ostendo istam esse veram ‘Socrates videns fuit videns’, quia sequitur ‘Socrates videns fuit Socrates videns, et ille fuit videns, ergo Socrates videns fuit videns. Consequentia patet, quia per secundam partem antecedentis significatur idem quod significatur /50rB/ per consequens; ergo consequentia est bona. Assumptum patet, quia significatur quod illud fuit videns quod refertur per hoc relativum ‘ille’, et hoc est Socrates videns. Veritas antecedentis patet, quia sequitur ex hac vera ‘Socrates videns fuit id quod fuit Socrates videns’, et illud fuit videns, ergo Socrates videns fuit Socrates videns, et ille fuit videns. Consequentia patet, quia primae partes antecedentis et consequentis convertuntur, quia praedicatum appellat formam et secunda pars est eadem, quia pro eodem praecise refert.

1.2.1.6 Dicitur huic quod haec est falsa ‘Socrates videns fuit Socrates videns’, quia praedicatum appellat suam formam.

1.2.1.7.1 Contra istud. Supposito quod non fuit aliud videns quam Socrates et modo non videat, tunc arguo sic: tantum pro eo quod fuit Socrates videns fit distributio in ista ‘omne videns etc.’, et accepto subiecto pro hiis quae fuerunt; sed pro Socrate vidente fuit distributio in ista; ergo Socrates videns est illud quod fuit Socrates videns; et ultra: ergo fuit Socrates videns.

1.2.1.7.2 Praeterea, si Socrates videns non fuit Socrates videns, tunc aliquando fuit aliud ab ipso, et ita aliquando fuit aliud a se. Consequentia patet, quia relativum refert illud idem et pro eodem a quo denotatur Socrates videns differre in antecedente.

1.2.1.7.3 Praeterea, si non fuit Socrates videns, ergo fuit aliud a Socrate vidente; ergo diversitas fuit inter ista; et ultra: ergo Socrates videns et Socrates videns fuerunt aliquando diversa; et ultra: ergo non semper fuerunt eadem.

1.2.2.0 Ideo dicitur aliter ad argumentum concedendo istam conclusionem quod aliquid non habens oculos habuit oculos. Et verificatur pro tali supposito per accidens, sicut pro Socrate albo vel Socrate vidente, quorum neutrum est habens oculos et fuit habens oculos. Et ad probationem: negatur ista ‘omne quod habuit oculos et modo non habet est caecum vel privatum oculis’, quia falsificatur pro talibus suppositis per accidens quae modo non sunt animalia nec tamen privantur oculis nec sunt caeca.

1.2.2.1 Contra istud. Sequitur ‘omne animal quod habuit oculos et non habet, si non corruptatur est privatum oculis; ergo omne quod habuit oculos et non habet est privatum etc.’. Consequentia patet, quia pro eisdem praecise fit distributio in antecedente et consequente. Et verita<s> antecedentis patet, quia quaelibet singularis est vera. Et similiter aliud acceptum est verum per casum, quia per casum nullum animal adhuc corruptitur.

1.2.2.2 Dicitur huic negando istud antecedens ‘omne animal quod habuit etc.’, et hoc accepto animali pro eo quod fuit, quia sic accepto animali fit distributio pro Socrate albo et talibus quae non habent oculos, prius tamen habuerunt, nec propter hoc privantur oculis.

1.2.2.3.1 Contra istud arguo sic: Si aliquod animal habuit oculos et non habet, est privatum oculis; ergo omne animal quod habuit etc.’. Antecedens verum, ergo consequens. Veritas antecedentis patet quocumque modo accepto subiecto antecedentis, quia non est aliquod contentum sub ipso quin ad ipsum vere contingat descendere respectu consequentis; ergo etc.

1.2.2.3.2 Praeterea, in ista universalis non fit distributio nisi pro supposito praeterito animalis, et de quolibet tali verum est dicere quod si habuit oculos et non habet est privatum¹ illis; ergo etc.

1. privatum] privatus C. Item in 1.2.2.5.1.

1.2.2.4 Ad primum istorum dicitur adhuc negando istam condicionalem, et hoc accepto subiecto sui antecedentis pro hiis quae fuerunt, quia non contingit vere descendere /50vA/ ad supposita per accidentis respectu consequentis.

1.2.2.5.1 Contra istud. Sequitur 'si hoc vel illud et sic de singulis — demonstratis omnibus huius acceptioonis "quod fuit" — fuit habens oculos et prius non habuit etc., ergo si aliquod animal habuit et modo non habet est privatum etc.' Et antecedens est verum, quia quaelibet singularis antecedentis infert consequens, ergo etc. Consequentia patet quia primae partes antecedentis et consequentis <***>, ergo quod sequitur ad unum sequitur ad reliquum, et per consequens a condicionali ad condicionalem erit bona consequentia, quia arguitur per istam regulam "Quod sequitur ad antecedens unius sequitur ad antecedens alterius", et hoc est verum si antecedentia convertuntur.

1.2.2.5.2 Praeterea, sub primo antecedente contingit descendere respectu consequentis ad quodlibet suppositum subiecti sui antecedentis; ergo conditionalis est bona. Assumptum patet, quia ad quodlibet animal contingit descendere et quodlibet contentum sub hoc communi est animal; ergo etc.

1.3.0 Ad principale, Hic est aequivocatio penes tertium modum: 'omnes episcopi currunt, isti asini sunt episcopi', et tamen hic est multiplicitas in significatis, quia aliud est significatum huius termini 'episcopi' in numero plurali et in singulari; ergo tertius modus non est penes significata.

1.3.1.0 Dicitur huic quod eadem res significatur per istum terminum in singulari et plurali, hoc tamen est sub alio modo significandi, ratione cuius est aequivocatio penes tertium modum.

1.3.1.1.1 Contra istud. Si eadem res sit significata per terminum in singulari et plurali, tunc pro quolibet supposito fit distributio in ista 'omnes episcopi currunt' pro quo fit distributio in hac 'cuiuslibet episcopi sunt asini', et per consequens idem esset suppositum unius et alterius. Consequens est falsum, quia in ista plurali pro nullo episcopo fit distributio, sed tantum pro episcopis, et in ista singulari tantum pro episcopo fit distributio.

1.3.1.1.2 Praeterea, si eadem res esset significata per terminum utrobique, haec esset vera 'homines est species de genere substantiae' vel

'sunt species de genere substantiae' sicut ista 'homo est species de genere substantiae'. Cuius probatio est nam haec est vera 'homo est species' pro re significata per hoc nomen 'homo'; si ergo eadem res sit significata per istum terminum 'homines', cum iste terminus possit supponere pro sua re sicut aliis, qua ratione una erit vera et alia.

1.3.1.1.3 Similiter, hic praedicaretur idem de se 'homo est homines', quia eadem res significatur per unum terminum et alium.

1.3.1.1.4 Similiter, esto quod tantum essent duo homines; sequeretur quod tot essent supposita huius termini 'homines' quot sunt huius termini 'homo', quia si res significatae per istos terminos sint eadem, quotcumque sunt supposita unius tot sunt supposita alterius, et <quia> vox non habet supposita nisi res habet supposita, tot supposita haberet unus terminus quot et aliis.

1.3.2.0 Ideo dicitur aliter quod non est idem significatum termini in singulari numero et plurali. Et ideo dicitur quod in praedicto paralogismo est primus modus aequivocationis et similiter tertius, sed primus modus est propter diversitatem significatorum et tertius est propter multitudinem consignicatorum.

1.3.2.1.1 Contra istud. Iste terminus 'asini' in numero plurali habet unum significatum et illud significatum est commune nec est aggregatum ex rebus diversorum generum, ergo oportet quod sit res alicuius generis, et non de genere accidentium,¹ ergo substantiae; et ultra: cum non sit aliqua species nec aliquod commune substantiae nisi species hominis, sequetur quod ista species erit suum significatum, et idem significatur /50vB/ per terminum in singulari; ergo etc.

1.3.2.1.2 Praeterea, iste terminus 'homines' ex quo significat aliquid quod pertinet ad speciem hominis, aut erit ipsa species aut eius suppositum aut compositum ex speciebus vel suppositis. Non est dare tertium vel quartum, quia tunc non significaret naturam extra animam, quia non est aliqua talis natura composita sic ex speciebus vel suppositis. Nec est dare primum, quia tunc esset terminus singularis. Relinquitur ergo quod significat speciem hominis; ergo etc.

1.4.0 Ad principale. Si multiplicitas sit in consignicatis, quaero de consignicato huius termini 'laborans' aut est res extra animam vel ali-

1. accidentium] potius accidentis C.

quid aliud. Non primo modo, quia tunc tempus quod est natura extra animam esset consignificatum verbi, et ita esset modus significandi: quod non videtur esse verum, cum sit una res naturalis. Nec est aliud ab ente extra animam, quia illud tempus quod est consignificatum verbi dividitur in praesens, praeteritum et futurum, et tale tempus est tempus verum extra animam.

1.5.0 Similiter, illud est consignificatum termini quod simul significatur termino expresso; sed sic dicto ‘laborans’ cum significato huius termini simul intelligitur tempus praesens.

1.6.0 Praeterea, ‘homo’ est aequivocum penes tertium modum ex eo quod potest accipi in uno genere vel alio, et tamen est aliud significatum huius termini in uno et alio. Assumptum patet, aliter enim haec esset vera ‘homo est species’ accepto homine in genere feminino sicut ipso accepto in genere masculino.

1.7.0 Similiter, ipsum in feminino genere vere praedicaretur de quolibet homine. Quod si concedatur, sequetur quod haec erit vera ‘omnis equa est equus’, quia eadem res communis significaretur per unum terminum et alium, et per consequens omnia supposita unius essent supposita alterius. Nec potest dici quod aliud sit significatum in uno genere et in alio, quia tunc res significata per hominem vel non esset species si accipitur in genere masculino vel esset alia species a re significata per hominem in feminino.

1.8.0 Praeterea, ‘laborans’ semper manet participium praesentis temporis nec est aliquo modo participium praeteriti temporis; ergo sic dicto ‘laborans sanabatur’ nec est multiplicitas in significatis nec in modis significandi. Primum patet, quia significatum manet idem; et secundum patet, quia tempus consignificatum manet idem.

2. Ad oppositum:

2.1 Est Aristoteles distinguens istam ‘laborans sanabatur’ penes tertium modum aequivocationis.

2.2 Praeterea, si esset multiplicitas in significatis, tunc iste modus tertius non differret a primo vel secundo, quia tunc significaret duo; vel ergo aequo prius, et sic non differret a primo modo; vel unum per prius et reliquum per posterius, et sic non differret a secundo modo.

2.3 Et similiter, significatum termini manet idem in una acceptione et in alia, quod non esset si esset multiplicitas in significatis.

3. Ad quaestionem dicendum est quod in tertio modo aequivocationis non est multiplicitas in significatis sed tantum in modis significandi, et hoc loquendo de modis significandi grammaticalibus, quia alii modi significandi logicales causant fallaciam accidentis et figurae dictionis.

Circa quod advertendum est quod sicut in secundo modo aequivocationis est ibi multiplicitas in significatis, /51rA/ ita quod ibi est unum significatum principale et ex institutione, et illud significatum reprezentat respectu cuiuscumque si sit in oratione, et similiter illud significatum reprezentat extra orationem, ita in tertio modo aequivocationis est unum consignificatum termini, et ex comparatione illius termini ad aliquid aliud quod pertinet ad terminum sub alio eius consignificato accipitur indifferenter sub uno consignificato vel reliquo. Quod est sic intelligendum quod non semper requiritur quod talis termius habeat duo consignificata, sed sufficit quod habeat unum consignificatum et possit accipi sub vi alterius.

Ista patent in isto termino ‘laborans’: consignificat enim tempus praesens ita quod principaliter stat pro suppositis illius differentiae temporis, et quando comparatur ad verbum praeteritum imperfecti, a quo formatur secundum grammaticos, quia tale verbum significat actum quasi non complete terminatum sed quasi actum in fieri, ideo quodammodo consignificat utrumque tempus, et praeteritum et praesens, et ideo istud participium respectu talis verbi indifferenter potest accipi sub uno consignificato vel sub alio, non tamen sic quod habeat ista duo consignificata, sed quod habeat tempus praesens pro suo consignificato et potest accipi in vi consignificati quod est tempus praeteritum. Et ideo haec non est distinguenda ‘homo sanabatur’ nec <aliam> ubi subicitur aliquod nomen, quia <nec> iste terminus nec aliquis consimilis habet aliquod tempus pro suo consignificato. Nec est illud intelligendum quod dicit Aristoteles de isto modo tertio aequivocationis et amphiboliae quod terminus per se significat unum et ex hoc quod alteri adiungitur significat duo,¹ quod Aristoteles intelligat de significatis terminorum, sed extendit significatum ad consignificatum, ita quod terminus per se habet unum consignificatum et in comparatione ad aliud accipitur sub alio eius consignificato.

1. Arist. SE 4.166a17-18

Ad 1.1.0 Ad primam rationem principalem dicendum negando consequiam. Et ad probationem dicendum est quod supposito quod talis terminus concretus sicut ‘laborans’ non habeat supposita quae actualiter existant, potest tamen accipi sub hac acceptione “quod est” et sub hac acceptione “quod fuit”, quia acceptio nihil aliud est nisi modus accipiendo terminum, et ideo diversa acceptio pro suppositis non est [non est] nisi diversus modus comparandi terminum ad supposita, et quia hoc potest esse sub habitudine praesentis, praeteriti vel futuri, ideo secundum istas tres habitudines sunt tres acceptiones in termino.

Ad 1.1.1.1.1 Et quando quaeritur de istis suppositis sub hac acceptione “quod est”, dicendum est sicut primo dicebatur quod illa supposita non actualiter existunt sed sunt supposita habitualia termini, et pro illis supponit terminus sub¹ hac acceptione “quod est”. Et dicuntur esse supposita habitualia quia tale esse habituale habet eorum commune.

Pro quo advertendum est quod sicut natura communis habet esse, ita et sua supposita. Unde si natura communis habeat esse verum extra animalm et esse existere, supposita illius naturae habebunt esse consimile et econtra; et si natura communis habeat esse habituale vel aptitudinale, tale esse habebunt sua supposita. Et ideo si res significata per ‘hominem’ ‘album’ /51rB/ ‘laborans’ et huiusmodi habeant solum esse habituale, sua supposita sub hac acceptione “quod est” habebunt tale esse.

Per hoc ad argumentum dicendum est quod alia sunt supposita unius acceptioonis et alterius, et quod de illis suppositis sub hac acceptione “quod est” verificatur terminus per hoc verbum ‘est’ sic dicendo ‘hoc est hoc’, nec propter hoc oportet quod illa supposita existant.

Et si dicatur quod sub hac acceptione “quod est” ista convertuntur ‘laborans sanabatur’ et ‘laborans qui est sanabatur’, ergo sequetur ‘A est laborans — sit A suppositum sub hac acceptione “quod est” —, ergo A est laborans qui² est’ et ultra: ‘ergo A est existens’; et ita potest argui de quolibet alio supposito huius acceptioonis —

dicendum est concedendo istam consequiam ‘A est laborans, ergo est laborans qui est’, et ultra neganda est ista consequentia ‘ergo est existens’, quia supposito quod nullum animal sit laborans, istud medium est falsum ‘omne animal laborans est existens’, sicut patet per falsitatem suae conversae.

1. sub] pro C.
2. qui] quod C.

Ad 1.1.1.3.1 Ad aliud dicendum est quod sunt infinita supposita sub hac acceptione "quod est", quia qua ratione est unum suppositum et aliud. Et quando dicitur quod tunc generato uno supposito infinita supposita desinunt esse, dicendum est quod consequentia non valet, sed tantum sequitur quod generato uno supposito talis terminus communis desinit supponere pro talibus infinitis, et similiter desinunt esse eius supposita. Cuius ratio est quia cum ista natura isto supposito generato habet esse verius quam prius habuit, quia nunc habet esse existere et prius non, ideo sub hac acceptione "quod est" solum supponit pro illo supposito in quo suum esse maxime salvatur, et hoc est suppositum existens. Nec ex hoc sequitur quod eadem sint supposita unius acceptioonis et alterius, quia supposita termini, si habeat suppositum existens et similiter prius habuit, si capiatur sub hac acceptione "quod fuit" solum sunt illa quae habuerunt aliquando esse existere. Vel potest dici quod non est inconveniens quod eadem sint supposita unius acceptioonis et alterius si terminus non habeat supposita existentia nec habuit, nec propter hoc est eadem propositio in una acceptione et in alia, quia diversa habitudo ad supposita sufficit ad variandum propositionem

Ad 1.1.1.3.2 Ad aliud dicendum est quod quando terminus non habet supposita existentia, ita vera natura importatur per quodlibet suum suppositum habituale sicut per commune. Si tamen illud commune postea habeat esse existere in suppositis, tunc quodam modo verius importatur natura per commune quam per suppositum habituale, quia suppositum habituale non habet tunc esse existere.

Ad 1.1.1.3.3 Ad aliud dicendum est quod de supposito praeterito non praedicatur tale commune per hoc verbum 'est', et hoc quia denotatur quod illud suppositum praeteritum sit aliquod suppositum existens illius communis, unde talis praedicatio est falsa sicut haec 'chimaera praeterita est chimaera praesens'.

Ad ? Ad aliud dicendum est quod ista consequentia non valet demonstrato illo supposito termini sub hac acceptione "quod est hoc nec est nec fuit, ergo erit", sicut non sequitur 'haec chimaera existens nec est nec fuit, ergo erit'.

Ad 1.1.1.3.4 Et ad <***> pro tanto dicuntur esse habitualia quia habent esse habituale solum /51vA/ sicut eorum commune. Et ideo non oportet quod aliquando habeant esse existere.

Ad 2. Per idem patet ad alia in contrarium quod ista stant simul quod terminus non habeat supposita existentia et tamen supposita eius sub hac acceptione "quod est" non sint supposita eis sub <hac> acceptione "quod fuit vel erit".

Ad 1.2.0 Ad secundum principale dicendum est quod consequentia non valet.

Ad 1.2.1.1,5,7 Et ad probationem quod ista consequentia non valet 'Socrates videns fuit videns, et nunc non est videns, ergo est privatus visu' sicut non sequitur 'Socrates albus fuit animal, et Socrates albus nunc non est animal, ergo est animal mortuum' supposito quod Socrates heri fuit albus et modo non sit albus.

Ad 1.2.2.1 Et ad probationem dicendum est quod haec est falsa 'omne animal etc.', et hoc accepto animali pro eo quod fuit, quia secundum quod dicebatur fuit distinctio pro tali supposito per accidens, de quo verum est dicere quod fuit animal habens oculos, et tamen de ipso non est verum dicere quod est habens oculos. Nec ex hoc sequitur quod sit caecum.

Ad 1.2.2.3.1 Et ad illud in contrarium dicendum est quod haec condicionalis est falsa 'si aliquod animal etc.', et hoc accepto subiecto 'A' sub <hac> acceptione "quod fuit", quia sub subiecto sic accepto contingit descendere ad tale suppositum per accidens de quo non verificatur praedicatum consequentis. Et ad probationem dicendum est quod ista consequentia non valet 'si hoc animal vel illud et <sic de> singulis, ergo si aliquod animal etc.', quia ad plura contingit descendere in consequente quam in antecedente.

Ad 1.3 Ad aliud principale <dicendum est> quod haec est distinguenda 'isti asini sunt episcopi' et penes primum modum et tertium, et quod diversa sunt significata huius termini in numero singulari et plurali.

Ad 1.3.2.1.1 Et ad primum in contrarium, quando dicitur quod iste terminus significat rem communem et ita est de genere substantiae, potest dici quod illa res significata in numero plurali non est res per se ordinata in genere substantiae sed est in genere substantiae per reductionem.

Ad 1.3.1.1.2 Ad aliud, quando quaeritur utrum significat rem multiplicatam etc., potest dici quod sic, et quod illa res solum est in genere per reductionem. Vel potest dici quod idem est significatum termini in

numero singulari et plurali, et quod illa res est in genere substantiae, nec propter hoc sequitur quod haec sit vera ‘species est homines’ sicut haec ‘species est homo’, et hoc est propter modum significandi termini, qui impedit ne praedicatio sit vera, sicut eadem res significatur per hunc terminum ‘homo’ et ‘hominis’, et tamen haec est vera ‘homo est species’ et non haec ‘hominis est species’. Et hoc est propter diversitatem modorum significandi unius et alterius, unde identitas rei non sufficit ad veritatem propositionis sed requiritur debitus modus et conveniens significandi.

Ad 1.4.0 Ad aliud principale dicendum est. Quando quaeritur utrum consignificatum huius termini ‘laborans’ penes quod est multiplicitas in hac ‘laborans sanabatur’ aut est tempus verum extra animam aut aliud, dicendum est quod consignificatum potest accipi dupliciter: vel secundum quod est nomen vel secundum quod est participium. Si accipiatur secundum quod est participium, tunc haec est vera ‘verum tempus extra animam est consignificatum per verbum, quia tunc est idem dicere ‘tempus est consignificatum’ et ‘tempus est significatum per verbum’, et hoc est verum quia consignificare est simul aliud significare, et quodlibet verbum quia significat actum secundum quod tempore mensuratur, ideo ex modo suo significandi quodammodo dat intelligere tempus, quod est mensura illius actus, et ita ipsum consignificat. Accipiendo tamen consignificatum secundum quod est nomen haec est falsa ‘tempus verum extra animam est consignificatum’. Cuius ratio est quia consignificatum isto modo nihil aliud est quam modus significandi partis, et verum tempus extra animam non est huiusmodi. Et ideo haec est neganda ‘omne quod consignificatur per verbum est /51vB/ consignificatum verbi, quia quando ‘consignificatum’ construitur cum genitivo, tunc accipitur nominaliter. Et ideo tales sunt concedendae ‘tempus extra animam est consignificatum per verbum’ vel ‘est consignificatum verbo’, haec tamen est impossibilis ‘illud tempus est consignificatum verbi’, unde tempus aequivoce dicitur de tempore vero et de illo quod est consignificatum verbi.

Ad ? Ad illud in contrarium dicendum est quod ista divisio huius significati quod est tempus non habet intelligi sic quod dividatur in tempus praesens, praeteritum et futurum, quae sunt mensura motus, sed sic habet intelligi quod dividatur in istos tres modos significandi ita quod dividatur in modum significandi per modum praesentis, praeteriti et futuri.

Ad 1.6.0 Ad aliud dicendum est quod haec non est distinguenda penes consignificata ‘mulier est homo’ ex eo quod ‘homo’ potest accipi in

genere masculino vel feminini, quia nec est generis masculini nec feminini sed est generis communis, et istud est unum genus distinctum secundum grammaticos a masculino et feminino. Et ideo supponitur falsum in argumento quod ‘homo’ sit masculini generis vel feminini.

Ad 1.7.0 Et ulterius dicendum est ad aliud, quia concludit falsum quod non est eadem res significata per hoc nomen ‘equus’ et hoc nomen ‘equa’, quia tunc secundum quod arguitur haec esset vera ‘equa est equus’. Unde dicendum est quod talia communia quae sunt nomina sexus sicut ‘vir’ et ‘femina’ non obstante quod significant naturas communes, non tamen sunt per se in genere, quia significant aggregata ex rebus diversis; unde hoc nomen ‘equus’, cum sit nomen sexus, non imponitur ad significandum naturam specificam equi sicut nec ‘vir’ imponitur ad significandum naturam specificam hominis, sed addit sexum supra istam naturam ita quod sexus sit pars sui significati. Et ideo si hoc nomen ‘A’ imponatur ad significandum naturam specificam equi, haec non esset per se ‘equus est A’ sicut nec haec est per se ‘vir est homo’. Unde talia communia quae sunt inter speciem et individuum non sunt per se ordinata ad speciem et individuum eo quod non est natura communis media inter speciem ultimam et suum individuum, quia sic esset aliqua species inferior ultima.

Ad 1.8.0 Ad ultimum dicendum est per dicta in positione quod non pro tanto est haec distinguenda ‘laborans sanabatur’ penes tertium modum ex hoc quod possit habere duo consignificata, quia qualitercumque capiatur semper manet praesentis temporis; sed est distinguenda quia unum consignificatum habet de se et potest accipi sub vi alterius.